VIII. DE INDULGENTIA PRINCIPUM NOXIIS RESERVATA. 

IN HIS OMNIBUS QUAE PR•MISIMUS POtestatem indulgentiae in culpis delinquentium principi reservamus, ut iuxta bonitatis et pietatis suae moderamen ubi emundationem prospexerit mentium, veniam tribuat culparum.

 VIIII. DE FAVORE PRINCIPUM CONCILII ADCLAMATIONE CONCESSO. 

HIS VERO OMNIBUS FINEM ET ROBUR [u]  subscriptione nostra facientes gloriam et laudem omnipotenti domino in quantum mortalium valitudo sinit reddimus. Post haec gratias excellentissimo et gloriosissimo principi [v]  nostro Chintilani regi peragimus. Cuius ardor fidei, et studium bonae intentionis, et unanimitatis concordiam nobis tribuit, et fidutiam caritatis. Donet ei dominus et de inimicis triumphum, et de beatitudine gaudium. Custodiat eum protectione assidua, et muniat bonae voluntatis suae circumspectione tutis||fol. 80rb||sima, cuius regnum manet in saecula saeculorum. Ego Eugenius Toletanae ecclesiae provintiae Carthaginensis metropolitanus episcopus his communibus decretis annuens subscripsi. Similiter et alii episcopi subscripserunt, numero viginti.
6.13 Concilium Toletanum sextum

ITEM CONCILII TOLETANI VI INCIPIUNT TITULI.
 I. De plenitudine fidei catholicae. 

 II. De observatione laetaniarum. 

 III. De custodia fidei Iud•orum. 

 IIII. De damnatione clericorum per pecuniam ecclesiasticos gradus adsequentium. 

 V. De stipendiis clericorum ne a iure alienentur ecclesiarum. 

 VI. De viris ac feminis sacris propositum transgredientibus sacrum. 

 VII. De poenitentibus transgressoribus. 

 VIII. Quod quibusdam poenitentibus pristina tradantur coniugia. 

 VIIII. De professionibus et oboedientia libertorum ecclesiae. 

 X. De progeniae libertorum ecclesiae ne eis vel pronuntiatione ab ecclesia liceat evagare. 

 XI. Ne sine accusatore legitimo quispiam condemnetur [a]. 

 XII. De confugientibus ad hostes. 

 XIII. De honore primatum palatii. 

 XIIII. De remuneratione conlata fidelibus regum. 

 XV. De incolumitate et adhibenda dilectione regi• prolis. 

 XVI. De his qui rege superstite aut sibi, aut aliis ad futurum provident regnum et de personis quae prohibentur ad regnum accedere. 

 XVII. De custodia vitae principum et defensione pr•cedentium regum [b] a sequentibus adhibenda. 

 XVIII. De gratiarum actionibus in confirmatione [c] concilii deo et principi datis.   ||fol. 80va|| 

CONVENIENTIBUS NOBIS SPANIARUM Galliaeque pontificibus cum ortodoxi et gloriosi Chintilani regis salutaribus ortamentis absque impedimento in pretorio Toletano, in ecclesia sanctae Leochadi• martyris sedibus conlatis, sub die VI idus ianuarias, anno primo predicti principis et triumphatoris Christi, era DCLXXX statuimus subter inserta capitula.

 I. DE PLENITUDINE FIDEI CATHOLICAE. 

CUM [d]  PRIMUM OMNIPOTENTI DOMINO pro corona fratrum ita numerosae gratiae nobis fuissent peractae, nihil melius nihilque salubrius omnium insedit [e]  animo quam [f]  more synodi universalis post sollempnia perfunctae orationis quod mente interius ruminabamus, lingua manaremus, et quod corde credebamus, ore ructaremus, superna faventes [g]  sententia quae ait: Eructavit cor meum verbum bonum, et iuxta prophetam, verbum fecit dominus adbreviatum super terram. Quamobrem ex abundantia nostri cordis sit confessio vocis, ut fidem quam omnium mens intrinsecus gestat, in confessione interpres lingua foras effundat. Itaque credimus et profitemur sacratissimam omnipotentissimam trinitatem, patrem et filium et spiritum sanctum, unum deum solum, non solitarum, unius essentiae, virtutis, potestatis, maiestatis, uniusque naturae, discretam inseparabiliter personis, indiscretam essentialiter substantiam deitatis, creatricem omnium creaturarum. Patrem, ingenitum increatum, fontem et originem totius divinitatis. Filium a patre intemporaliter, ante omnem creaturam sine initio genitum, non creaturam. Nam nec pater umquam sine filio, nec filius extitit sine patre, sed tamen filius deus de patre deo, non pater deus de filio deo patre filii non deus de filio. Ille autem filius patris et deus de patre per omnia ||fol. 80vb|| coaequalis patri, deus verus de deo vero. Spiritum vero sanctum neque genitum neque creatum, sed de patre filioque procedentem utriusque esse spiritum, ac per hoc substantialiter unum sunt. Qui et unus, ab utroque procedit. In hac autem trinitate tanta est unitas substantiae, ut pluralitate careat, et aequalitatem teneat. Nec minor in singulis quam in omnibus, nec maior in omnibus quam in singulis manet personis. Ex his igitur tribus divinitatis personis, solum filium fatemur ad redemptionem humani generis, propter culparum debita quae per inoboedientiam a deo [h]  originaliter, et nostro libero arbitrio contraximus resolvenda, secreto patris et arcano prodisse, et hominem sine peccato de sancta semper virgine Maria adsumpsisse, ut idem filius dei patris, esset filius hominis, deus perfectus et homo perfectus, ut homo perfectus deus, esset unus Christus naturis in duabus una persona ne quaternitas trinitati accederet si in Christo persona geminata esset. Ergo a patre et spiritu sancto inseparabiliter creatus persona, ab homine [i]  autem adsumpto natura. Idem cum eodem homine unus extat persona, cum patre et spiritu sancto natura, ac sicut diximus ex duabus naturis, et una persona, unus est dominus noster Iesus Christus, in forma divinitatis aequalis patri, in forma servi minor patre. Haec est enim vox eius in psalmo: De ventre matris meae deus meus es tu. Natus itaque a deo sine matre, natus a virgine sine patre. Solus verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Et cum tota cooperata sit trinitas formationem suscepti hominis, quoniam inseparabilia sunt opera trinitatis, solus tamen hominem in singularitate personae, non in unitate divinae naturae, id est id quod est proprium filii, non quod commune trinitati. Nam si unam nati hominis, deique alteram confecisset personam, tota trinitas corpus adsumpsisset. Quoniam constat naturam trinita||fol. 81ra||tis esse unam, non tamen personam. Hic igitur dominus Iesus Christus missus a patre suscipiens quod non erat, nec amittens quod erat. Inviolabilis de suo, mortalis de nostro, venit in hunc [k]  mundum peccatores salvos facere et credentes iustificare. Faciensque mirabilia traditus est propter delicta nostra, mortuus est propter expiationem nostram, resurrexit propter iustificationem nostram. Huius livore sanati, huius morte deo patri reconciliati. Huius resurrectione sumus resuscitati. Quem etiam venturum in fine expectamus saeculorum, cum resurrectione omnium aequissimo suo iudicio redditurum iustis praemia, impiis poenas. Ecclesiam quoque catholicam credimus sine macula et ruga corpus eius esse, regnumque habituram cum capite suo omnipotenti Christo Iesu, postquam hoc corruptibile induerit incorruptionem, et mortale immortalitatem ut sit deus omnia in omnibus. Hac fide corda purificantur, hac hereses [l]  extirpantur.

In hac omnis ecclesia conlata iam in regno caelesti, et deinceps in saeculo presenti gloriatur, et non est in alia fide salus. Nec enim nomen aliud sub caelo est datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri.

 II. DE OBSERVATIONE LAETANIARUM. 

RELIGIOSISSIMI PRINCIPIS NOStri devotionem et nostrorum consacerdotum primo anno regni sui constitutionem cum magna reverentia et veneratione suscipientes, quam constat iam in omni regno suo annua vice caelebrari. Quam placuit etiam nostra assensione [m]  firmari. Proinde universalis auctoritate censemus concilii, ut hi dies laetaniarum qui in synodo premissa sunt instituti eodem in tempore quo iussi sunt excoli annuo recursu [n]  omni observatione habeantur celeberrimi [o] . Ut pro illis quibus nunc usque simul implicati sumus delictis, sit nostra expiatio ante ||fol. 81rb|| oculos dei omnipotentis.

 III. DE CUSTODIA FIDEI IUDEORUM. 

INFLEXIBILIS IUDAEORUM PERfidia deflexa tandem videtur, pietate et potentia superna. Hinc enim liquet, quod in spiramine summi dei excellentissimus et christianissimus princeps, ardore fidei imflammatus [p]  cum regni sui sacerdotibus praevaricationes et superstitiones eorum eradicare elegit funditus, nec sinit degere in regno suo eum qui non est catholicus. Ob cuius fervorem fidei gratias omnipotenti domino caelorum agimus, eo quod ei tam inlustrem creaverit animam, et sua repleverit sapientia. Ipse [q]  quoque donet ei et in presenti saeculo longevam vitam, et in futuro gloriam [r]  aeternam. Illud autem provida nobis cura, et valde est decernendum vigilanti [s]  sollertia, ne eius calor, et noster labor [t]  quandoque in posteris tepefactus liquescat. Quocirca consonam cum eo corde et ore promulgamus deo placituram sententiam simul etiam cum suorum optimatum inlustriumque virorum consensu ex deliberatione sancimus, quisquis succedentium temporum regni sortitus fuerit apicem non ante conscendat regni [u]  sedem quam inter reliqua conditionum sacramenta pollicitus fuerit hanc se catholicam non permissurum eos violare fidem. Sed et nullatenus eorum perfidi• favens, vel quolibet neglectu aut cupiditate inlectus, tendentibus ad precipitia [v]  infidelitatis aditum prebeat prevaricationis. Sed quod magno pro nostro tempore conquisitum, debeat inlibatum perseverare in futurum. Nam incassum bonum agitur, si non eius perseverantia [w]  providetur. Ergo postquam ordine premisso ad gubernacula accesserit regni, si ipse temerator extiterit huius promissi, sit anathema maranatha in conspectu sempiterni dei, et pabulum efficiatur ignis aeterni. Simulque cum eo damnatione perculsi, quicumque ||fol. 81va|| sacerdotum vel quilibet christianorum eius implicati fuerint errori. Nos enim ita de presentia decernimus, ut preterita quae in universali synodo de Iudaeis conscripta sunt confirmemus. Quoniam ea quae necessaria pro eorum salvatione scribi potuerunt, in eisdem esse cautum sancimus. Quapropter quae tunc decreta sunt, valitura esse censemus.

 IIII. DE DAMNATIONE CLERICORUM PER PECUNIAM ECCLESIASTICOS GRADUS ADSEQUENTIUM. 

SAEPE PULLULANTIA PRAvitatis germina licet s•pissima patrum iusta noverimus severitate damnata, tamen quia crebris [x]  conspiciuntur, denuo vigere radicibus, iustitiae acriori vigore radicitus amputare sancimus. Proinde quicumque Symonis imitator [y]  symoniacae quoque heresis extiterit sectator, ut ecclesiasticorum ordinum gradus, non dignitate morum optineat, sed munerum impensione conquirat, et per oblata munera capiat quibus hanc nec rationis ordo, nec dignitas morum ulla commendat, talis inventus, sacrorum ordinum apices penitus adipisci nullomodo permittatur. Sed et si adeptus fuerit communione privatus cum ordinatoribus suis propriorum bonorum amissione damnetur.

 V. DE STIPENDIIS CLERICORUM NE IURE ALIENENTUR ECCLESIARUM. 

SAEPE FIT UT PROPRIETATI ORIGInis, obsistat longinquitas temporis. Quapropter providentes decernimus, ut quisque clericorum, stipendium de rebus ecclesiae, cuiuscumque episcopi percipit largitate, sub precari• nomine debeat professionem scribere, nec per retentionem diuturnam iudicium afferat ecclesiae. Et quaecumque in usu perceperit, debeat utiliter laborare, ||fol. 81vb|| ut nec res divini iuris videantur aliqua occasione neglegi, et subsidium ab ecclesia cui deserviunt percipere possint clerici. Quod si quis eorum contempserit facere, ipse se stipendio suo videbitur privari [z] .

 VI. DE VIRIS AC FEMINIS SACRIS, PROPOSITUM TRANSGREDIENTIBUS SACRUM. 

PROCLIVIS CURSUS EST AD VOluptatem, et imitatrix natura vitiorum. Quamobrem quisquis virorum vel mulierum habitum semel induerint vel induerunt spontaneae religiosum, aut si vir deditus ecclesiae, vel femina fuerit aut fuit delegata puellarum monasterio, in utroque sexu prevaricator ad propositum invitus reverti cogatur, ut vir detondeatur et puella monasterio regrediatur. Si autem quolibet patrocinio desertores permanere voluerint, sacerdotali sententia ita a christianorum coetu habeantur extorres, ut nec locus eis ullus sit communionis. Viduae quoque sicut universalis iam dudum statuit synodus professionis vel habitus sui desertrices, superiori sententia condempnentur.

 VII. DE POENITENTIBUS TRANSGRESSORIBUS. 

QUAMVIS PRIORA NUMQUAM siluerint de tanto facinore concilia, ratio tamen poscit ut ea quae frequenti praevaricatione iterantur, frequenti sententia condempnentur [a] . Et ideo tanta extitit perversitas hominum, ut hi quos sub religioso habitu paenitentiae professio, pro peccatorum venia ad manum sacerdotis deducit vel adduxit, iterum rediviva malitia, ad vitae pristinae sordes revocet. Huius rei causa sancta synodus decernit, ut si quis ingenuorum utriusque sexus sub nomine penitentis in habitu religioso sunt conversati. [b]  Post haec autem comam nutrientes, vel vestimenta ||fol. 82ra|| saecularia sumentes ad id quod reliquerant redierunt, ab episcopo civitatis in cuius territorio sunt conversi prehensi rursus legibus poenitentiae in monasteriis subdantur inviti. Quod si fieri propter alicuius potestatis vigorem difficile fuerit, tunc sicut priscorum canonum statuerunt decreta, quousque ad dimissum ordinem revertantur, excommunicati et anathemate condempnati habeantur. Similiter et hi qui post communionem vel interdictum cum ipsis communicaverint. Sacerdos autem ad quem pertinere noscuntur, si eos quolibet munere vel favore aut neglegentia ammonere noluerit, aut revertentes suscipiat, aut contempnentes de ecclesia reiciat, simili sententia plectatur, quousque emendationis eorum vel damnationis ab eo sententia promulgetur.